- 1 -

兰陵县人民政府办公室
关于印发地名文化遗产保护工作实施方案的

通 知

兰陵政办发〔2019〕5号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门、单位，兰陵经

济开发区管委会：

《兰陵县地名文化遗产保护工作实施方案》已经县政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

兰陵县人民政府办公室

2019年 6月 5日

（此件公开发布）

- 2 -

兰陵县地名文化遗产保护工作实施方案

为贯彻落实 2017年全国地名普查验收和成果转化会议精

神及县委、县政府关于加强地名文化建设的要求，进一步传承、

保护兰陵县地名文化，结合兰陵县第二次全国地名普查工作，

制定本方案。

一、重要意义

（一）地名是凝聚民族文化的优秀遗产。

2007 年第 9 届联合国地名标准化大会作出决议，确定地

名属于非物质文化遗产，要求各国采取行动予以保护。兰陵历

史悠久，传统地名承载着兰陵儿女对自然、人文环境独特的认

识和思考，记载着兰陵人民在漫长的历史进程中创造的文明成

果，是兰陵文化形成、发展和传承的见证，是一笔宝贵的文化

财富。

（二）地名是厚载兰陵文化的永恒地标。

地名是文化的载体，文化是地名的灵魂。地名承载着人与

环境的关系，和人们的生活息息相关，出行、购物等日常活动，

都与一定的社区或街区、道路、建筑物等发生关系。特别是一

些历史文化地名蕴含社会的建议，是拥有延续地域文脉的无形

地标。

（三）地名是展示兰陵文化的重要“名片”。

兰陵县的历史文化地名是了解兰陵历史风貌的重要窗口

和城市文化传承的重要凭据，蕴含着兰陵大地演化变迁的各类

- 3 -

历史信息。随着城市建设快速发展，大量新地名不断涌现，大

量具有重要历史和文化价值的地名不断消失，保护历史文化地

名稳定和延续地名历史文脉的要求日益迫切。

二、指导思想

以党的十九大精神为指导，深入贯彻落实习近平总书记和

李克强总理关于规范地名管理、保护中华优秀传统文化的重要

指示精神，紧密结合地名普查和地名管理工作实际，按照“保

护为主、合理利用、深入挖掘、传承发展”工作方针，坚持“政

府主导、社会参与、明确职责、讲求实效”原则，积极加强兰

陵县地名文化挖掘、整理、研究、宣传和保护工作，提升地名

文化品质和公共服务水平，更好发挥地名在提升社会治理能力、

促进经济发展、服务百姓生活、弘扬优秀传统文化等方面的积

极作用。

三、工作内容

（一）保护地名文化遗产。结合兰陵县第二次全国地名普

查工作，对历史文化街区、名镇、名村、传统风貌区以及旧城

改造区等重要区域开展地名文化资源调查，掌握历史文化地名

底数，建设兰陵县历史文化地名信息资源库。制定县地名文化

遗产鉴定标准和规范，理清保护范围，确立保护内容，建立县

保护名录并及时向社会公布。制定全县地名文化遗产保护规划，

将保护地名文化遗产纳入历史文化名城保护内容，列入保护名

录的历史文化地名纳入地名规划和城乡建设规划予以保护。开

展“千年古县、千年古镇、千年古村”等地名文化遗产的保护、

- 4 -

认定和申报工作。

（二）科学编制地名规划。加强统筹指导，分级分层次开

展地名规划编制工作。根据城乡总体规划制定全县地名规划总

要求及导则。结合地理、历史、文化、社会习俗和城市性质、

发展方向等要素，编制旧城改造区、新城建设区专项地名规划，

构建具有地域特色、兼顾城市建设和文化遗产保护的地名景观，

保护优秀地名资源。

（三）严格规范新生地名。制定专项工作方案，整治不规

范地名，净化地名文化环境；审慎稳妥开展地名命名更名，加

强新生地名命名指导和管理。处理好地名保护与命名更名的关

系，继承、发扬优秀传统地名文化，优先使用反映兰陵历史、

文化、地理、环境的地名，体现时代性和兰陵地域文化特点，

提升新生地名的文化内涵。积极推广标准地名使用，加强标准

地名使用情况监督检查。

（四）构筑地名文化载体。鼓励支持高校、科研机构、社

会组织和专家学者深入开展地名文化保护与利用理论研究。编

纂兰陵县地名图录典志及兰陵县地名文化丛书等。打造系列地

名文化产品，建设县地名文化保护标志、地名文化墙（碑、雕

塑），拍摄地名影视作品，建设地名网站、地名普查成果转化

平台，推广手机客户端导航、问讯电话、电子触摸屏等地名信

息公共服务，展示地名信息和文化元素，提升城市形象。

（五）营造地名文化保护氛围。加大地名文化宣传力度，

进一步认识地名文化遗产保护的深远历史意义和积极现实意

- 5 -

义。积极搭建地名文化活动平台，开展地名文化展览、知识竞

赛、视频征集、“根在兰陵县”地名照片评选等活动。在电视、

报刊、网络等媒体上开设专题、专栏，宣传地名文化，切实提

高全社会对地名文化遗产的认知度和保护意识 。

四、组织实施

（一）工作准备（2019年 5月—6月）

1.开展兰陵县地名文化资源调查。

2.完善兰陵县地名委员会和地名文化专家小组，并进行地

名图录典志编纂工作。

（二）整理评估（2019年 6月—7月）

1.汇总整理历史文化地名文字、图片等资料。

2.开展地名课题研究工作。

3.基本完成县地名普查成果转化平台建设。

4.完善县地名普查网站建设。

5.组织媒体开设专题、专栏等，宣传地名文化。

6、启动建设地名文化保护标志、地名文化墙（碑、雕塑）。

（三）成果推广（2019年 8月起）

1.制定县历史文化地名认定标准或条件。

2.组织专家、社会代表对优秀地名进行论证。

3.建立具有文化遗产价值的历史文化地名数据库。

4.组织编纂标准地名图录典志，编写兰陵县地名文化丛书

等。

5.拍摄地名文化宣传片。

- 6 -

6.建设地名网站，问讯电话、电子触摸屏等。

五、工作要求

（一）强化组织领导。地名文化遗产保护是全新的地名文

化工作，各镇街、各部门和有关单位要进一步提高认识，加强

对地名文化遗产保护工作的组织领导。县民政局要加强培训，

学习相关专业知识，充分发挥县地名普查领导小组、地名文化

专家库等作用，不断提高地名文化遗产保护的工作水平。

（二）建立长效机制。推进地名文化遗产保护工作规范管

理、加快发展。建立和完善联席会议制度，各牵头单位要切实

履行好牵头抓总的职责，各配合单位要密切配合、齐抓共管，

共同推进地名文化遗产保护工作任务的落实。

（三）落实资金保障。将地名文化遗产保护工作经费纳入

县财政预算，鼓励和引导社会资金积极参与，形成政府主导、

社会力量广泛参与的良性投入机制。

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，

县法院，县检察院，县人武部。

兰陵县人民政府办公室 2019年 6月 5日印发